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Maskiballi korraldustiimi kuulusid 
Parksepa keskkooli, Vastseliina ning 
Võru gümnaasiumi õpilased. Üks balli 
eesmärk oligi ühendada Võru maakonna 
koolide abituriendid – maakonnas pole 
just palju üritusi, mis seoks kõiki Võru
maal õppivaid gümnasiste. Korraldustii
mi moto oli, et kui midagi teha, siis suu
relt. Nõnda otsustati just maskiballi ka
suks, kuna see on parajalt salapärane, 
mänguline ja glamuurne. 

Külalised hakkasid saabuma kell 18.30 
Kungla puhkpilliorkestri saatel ning bal
li avas kell 19 Parksepa keskkooli direk
tor Ilmar Kesselmann. Õhtu juhid olid 
Sander Lebreht, kes on praegu ajateeni
ja, ning Oliver Kaiv – Parksepa keskkoo
li gümnasist. 

Üritusel lõi kaasa ligi 200 gümnasisti 
üle Võrumaa. Tantsuks mängis Tartu Le
vimuusika Orkester, kes suutis tantsima 
meelitada ka kõige aremad paarid. 

Rahva seas liikus ringi mustkunstnik 

Aleksandr Zamaška, kes pani nii mõne
gi triki „ohvri” päris pikaks ajaks kukalt 
kratsima. 

Peaesineja eel asus lava soojendama 
koolibänd Avangardium. Õhtu kulminat
siooniks oli aga 2001. aasta Eurovisioni 
võitja, üks Eesti armastatumaid ja hinna
tumaid artiste Tanel Padar koos Tomi Ra
hulaga. 

Ballilised võtsid Tanel Padari vastu 
soojalt ning laulsid tulihingeliselt kaasa 
kõiki laule, mida vähegi suutsid. Ka Ta
nel Padar tundis end Parksepa keskkoo
lis hästi ning ütles, et tegu oli ühe pari
ma koolisündmusega, kus tema osalenud 
on. Veel arvas Tanel, et kui tema koolis 
oleksid olnud nii pikad koridorid, oleks 
temast kindlasti saanud tippsportlane.

Maskiballi jäädvustasid noored ja an
dekad fotograafid Anett Hallap ja Johan 
Hallimäe ning omal käel pildi tegemiseks 
oli kohal FotoBOX. Viimane osutus nõn
da populaarseks, et järjekord selle taga 

püsis kogu ürituse vältel. Maskiballil oli 
võimalik külastada kohvikuid, millest 
üks oli Pariisiteemaline ning kus huba
sust lõid oma kooli õpilased Rasmus Saar, 
Teele Lumi ja Helery Luik. 

Head abilised 8. ja 9. klassist Eliise, 
Andra, Kaili, StenRobin ja Lauri vastuta
sid kogu sündmuse vältel külaliste hea
olu eest. Turvalise õhkkonna lõid ballil 
aga Sven ja SiimSander. Üritusel osalesid 
ka külalised Moskvast, ja nad olid maski
balli atmosfäärist tõeliselt lummatud. 
Sündmust oli võimalik jälgida otseüle
kandena YouTube’ist, selle eest hoolitse
sid Parksepa keskkooli IThuvilised põhi
kooliõpilased Antti Leppiku juhendusel. 
Maskiballi ülekannet on veebikeskkon
nas jälgitud juba üle 1300 korra. 

Suurepärase etteastega astus lavale 
tantsutrupp Showtime, õhtu lõpetasid 
tuleteater Zerkala ning uhke ilutulestik. 
Enne kojuminekut sai iga ballikülaline 
mekkida maitsvat kooki.

Balli toetasid paljud ettevõtted ja era
isikud üle Eesti. Mõeldes suurelt, õnnes
tus muuta reaalsuseks imeilus muinas
jutt, mille kaja jääb kauaks kestma. Suur 
aitäh kõikidele balli külalistele, korralda
jatele, esinejatele ja toetajatele! 

Korraldajate nimel 
Hedvig Andrejev,
Parksepa keskkooli abiturient

Soovita mulle 
üks hea raamat!
Sellise pealkirjaga kirjandusüritusele tuli 
17. veebruaril tosin raamatusõpra.

Õdusas kohvilauas, kus jutuajamised 
vaheldusid endise klaveriõpetaja Undina 
Matteuse klaveripaladega, möödus kaks 
tundi märkamatult.

„Ega teisele raamatu soovitamine ole
gi nii lihtne,” alustas Helju Kalme. „Mis 
ühe meelest on väga hea, ei pruugi teisele 
meeldida. Mina olen lugenud raamatuid, 
kust saan midagi uut teada.”

Helju soovitas mitut juturaamatut ja 
teadusraamatutest Erika Nivanka „Soo
me lahe kahel kaldal” ning Carl Mothan
deri „Parunid, eestlased ja enamlased”.

Arvestades väikesearvulist luulehuvi
liste ringi, ostetakse luulekogusid maa
konna raamatukogudesse valikuliselt ja 
vähe. Võrumaa keskraamatukogus kaua 

pearaamatukoguhoidjana töötanud Ere 
Raag on aga suur luulesõber. Omaette 
üllatus oli tema luulekäsitlus ja värssi
de lugemine. Ere tutvustas Kai Aarelei
di, Maarja Pärtna ja Igor Kotjuhi luule

kogusid ning tsiteeris meisterlikult nen
de värsse.

Ajaviitekirjanduse hea näitena tõi Ere 
esile Lucinda Riley seitsmeosalise romaa
ni „Seitse õde”, millest on siiani ilmunud 
esimene osa.

Undina Matteus soovitas raamatuid nii 
kultuuri kui psühholoogia vallast. Nende 
hulgas oli ka tema enda koostatud „Viis
teist suvist kokkutulekut”. Petseri eesti 
kooli lõpetajana on ta kaante vahele ko
gunud meenutusi, fotosid Petseri II kesk
kooli ajaloost ning vilistlaste kokkutule
kutest aastatel 1998–2012. Praegu kan
nab kool Petseri lingvistilise gümnaasiu
mi nime ning õppetöö toimub vene kee
les. Raamatust leiab ka aastatel 1957–
2004 lõpetanute nimed.

Elvi Määr,
Parksepa raamatukogu direktor

Ürituse täpsema kirjelduse leiate Parksepa 
raamatukogu interneti koduleheküljelt 

www.voruvald.ee/parksepa-raamatukogu.

ride konkurentsis 19. koha. Septembri lõ
pus pärjati ta Tartu rattamaratonil nais
juunioride kullaga, naiste arvestuses oli 
neljas. Hooaja lõpetas MariLiis oktoobris, 
kui võitis Tallinnas toimunud cyclocrossi 
Eesti meistrivõistlustel juunioride konku
rentsis hõbemedali.

Tulevikulootus – Kaia Voitka
Võru muusikakoolis viiuliõpinguid alusta
nud Kaia Voitka õpib 2013. aastast Soomes 
Sibeliuse akadeemias. Ta on osalenud edu
kalt paljudel rahvusvahelistel konkurssi
del, aga ise peab senisteks suuremateks 
kordaminekuteks sissesaamist Sibeliuse 
akadeemiasse ja Euroopa Liidu Noorteor
kestri liikmeks valimist. Üheks möödu
nud aasta meeldejäävamaks hetkeks on 
talle aprillis toimunud Arvo Pärdi ja Vel
jo Tormise autorikontsert. Selle sündmu
se tegi Kaia jaoks eriliseks võimalus Pärdi
le tema teos ette mängida. 

Elutööpreemia – Mart Timmi
Mart Timmi on KaguEesti suurim köögi
vilja ja seakasvataja,  oma valdkonna ar
vamusliider, pälvinud ka Eesti aasta põl
lumehe tiitli. Ent ta ei tegutse ainult oma 
äri nimel, vaid huvitub ka kogukonna 
heaolust ja külaelu edenemisest. Nii on 
ta isiklike investeeringute toel arendanud 
välja Navi külakeskuse ning seisnud hea 
Navi seltsimaja rajamise eest.

7.

6.

5.

Võrumaa gümnasistide maskiball

Muusikat tegid ballil Tanel Padar ja Tomi Rahula. Foto: erakogu

On laupäeva õhtu, 20. veebruar. Parksepa keskkoolis avaneb muinas- 
jutuliselt õrn ja glamuurne vaatepilt. Koolimaja on tundmatuseni 
muutunud – raske on isegi uskuda, et tegemist on sellesama majaga, 
kus nädala sees käib tõsine õppetöö. Sel õhtul toimub siin ainulaadne 
ja suurejooneline maskiball, mis on mõeldud eelkõige peagi kooliteed 
lõpetavatele abiturientidele, kuid osaleda võivad kõik gümnasistid. 

Undina Matteus. Foto: Tuuli Eksin



Veebruari viimasel nädalavahetusel Põl
vas toimunud 24. Eesti valdade talimän
gudel oli Võrumaa omavalitsustest edu
kaim Võru vald. Lõviosa punktidest teeni
ti korvpallis, kus mehed saavutasid teise 
ja naised kolmanda koha.

Võru valla meeskond võitis alagrupis 
Tormat 28:25, Saugat 28:22 ja Vinnit 39:10 
ning seejärel poolfinaalis Amblat 31:21. 
Esikohamängus mindi vastamisi Mooste 
vallaga, kellele kaotati 34:42. Meeskonna 
treeneri Kalev Palo sõnul oli finaal tasa
vägine ja enne viimast veerandaega kaota
ti vaid kahe silmaga, aga siis tabasid vasta
sed kolmeseid ja vahe kärises.

Teist aastat järjest hõbemedali võitnud 
Võru valla meeskonnas mängisid Ervin 
Ranna, Andre Treial, Juss Jürisaar, Karl 
Reismann, Tanel Kimask, Robert Peterson, 
Margus Peterson, Tanel Zupsman, Taavi 
Leok, Martin Kulberg, Mirko Märdimäe ja 
Rael Kalmus.

Naiste turniiril kaotasid Võru valla 
korvpallurid küll Raplale 25:33, aga võit
sid Paikuse valda 23:14 ja Imaveret 40:19 

ning pääsesid poolfinaali, kus jäädi 18:23 
alla turniiri võitjaks tulnud Tartu vallale.
Pronksimatšis võideti 16:11 Jõgeva valda. 

Võru valla naiskonda kuulusid  Ereli 
Säde, Kristi Hiiesalu, Kaisi Kalma, Berta 
Mürk, Karmen Maat, Monika Palo, Kaiti 

Vasiljeva, Laura Ernits, Kristin Munski, 
Tiina Kõva, Eveli Strandson ja Madleen 
Sala.

Murdmaasuusatamises tõi Võru vallale 
N18 neidude seas esikoha Marleen Vaik
soo. Karel Nagel (M18) sai neljanda, Anna

bel Voitka (N16) viienda ja Andre Viitkin 
(M16) kümnenda koha. Teatesõidus oli 
Võru valla meeskond (Roland Saarepuu, 
Karel Nagel, Kurmet Kaldaru) seitsmes.

Mängude koondarvestuses oli Võru vald 
18. (suurtest valdadest 15.). VSport.ee
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Õilme Võro 
näitas võimu
Õilme Võro tegi veebruari lõpus Tallin
nas peetud Eesti talvistel kerge jõustiku
meistri võistlustel võimsa 200 meet
ri jooksu: talle kuldmedali toonud aeg 
24,35 on Eesti kõigi aegade kolmas tu
lemus sisetingimustes ning muidugi ka 
Võrumaa sisetippmark. Isiklikku rekor
dit parandas 20aastane Võru vallast pärit 
sprinter 0,15 sekundiga.

„Uskumatu aeg tõesti! Mul on hea 
meel, et hooaja viimasel võistlusel suut
sin endast maksimumi välja pigistada. 
Nüüd tuleb väike hingetõmme ning al
gab ettevalmistus suveks. Väga mõnus on 
seda teha nii positiivse laenguga,” ütles 
Võro.

Tema sõnul ei tundu enam ükski ees
märk liiga kõrge ning vaikselt tuleb vaa
data täiskasvanute tiitlivõistluste poo
le. Järgmiste eesmärkidena nimetas Võro 
EMi norme. Juulis Amsterdamis toimu
vale EMile jõudmiseks tuleb 100 meetrit 
joosta 11,50 ja 200 meetrit 23,60ga.

60 meetri jooksus võitis Võro ajaga 7,59 
Eesti meistrivõistluste pronksmedali. Eel
jooksus läbis Võro 60 meetrit 7,56ga, mis 
on uus Võrumaa rekord ning Eesti kõigi 
aegade siseedetabeli 10.–11. aeg. 

Nädal varem võitis Võro Tartus kaks 
esikohta U23 vanuseklassi Eesti talvistel 
meistrivõistlustel. 60 meetri jooksus oli 
tema võiduaeg 7,63 ja 200 meetri jooksus 
24,50.

VSport.ee

Enne veel, kui kevad talve 
riismed minema pühib, kiikab 
Võru Valla Teataja lumemäele. 
Eesti, Balti ja ka kaugemate riikide 
mäesuusatajatele pakub seal 
konkurentsi Võru vallast pärit 
Karl Sebastian Dremljuga (14).

Peame end siin Haanja kõrgustikul küll 
„mägismaa rahvaks”, aga see ei tähenda 
veel, et mäesuusatamisest oma rahvus
spordiala võiksime kujundada. Nii pikad 
ja järsud siinsete kuplite nõlvad ka ei ole. 

Karl Sebastiani jaoks on see spordiala 
aga sellest hoolimata saanud enamaks 
kui pühapäevaharrastus. Tema ema Mir
jam viitab koduhoovil olevale nn keldri
künkale ja ütleb, et kaudselt just sealt see 
huvi alguse sai.

Lumelauaga künkal ukerdav poiss jäi 
silma mööda sõitvale endisele tippsuusa
tajale Silja Suijale, kes peatas selle Roosi
saare talu juures auto ja kutsus kodu küla 
poissi hoopis mäele suusatama. „Müts 
maha Silja ees! Tema andis esimesed suu
sad ja varustuse, ja see ei ole olnud ainult 
meiega nii,” meenutas Mirjam Dremljuga.

Kui esimese mäetunnetuse sai poiss 
10aastaselt, siis tõsisemad treeningud 
 algasid 2012. aastal. Nüüd on Karl Sebas
tian Eesti mäesuusatamise noortekoon
dise (U16) liige ja treenib Mäesuusakoo
linimelises spordiklubis Nils Krooni käe 
all. Lisaks teeb innuga suusatrenni murd
maarajal Asko Saarepuu juhendusel. 

Mäel on Karl Sebastiani alad praegu 
slaalom ja suurslaalom, aga tal on plaan 
ka kiirusaladega lähemat tutvust teha. 
„Proovima peab kõike,” kommenteeris ta 
läbimõeldud kindlusega. Ainult nii saab 
teada, mis hästi välja tuleb.

Mäesuusatamine on varustuse mõt
tes üsna kallis ja eestlase jaoks kindlas
ti ka ajamahukas ala. Treenimiskohti on 
meie mail ju vähe: Kuutsemäe, Väike 
Munamäe, Kiviõli mäesuusakeskus... 
Tuumakama kogemuse saamiseks tu
leb sammud välismaale seada. See võtab 
aga rohkem aega ja on ka üsna kulukas. 
Kuna eelmise aasta märtsis võitis Karl Se
bastian Baltic Cupil kolm ala, siis otsustas 
klubi teda treeneri eestvõttel premeerida 
laagriga Austrias. See sai ka teoks. Mui
du tähendavad sellised käigud ikka vä
hemalt tuhandeeurost rahakotiraputust. 
Seepärast on pere tänulik ka Võru vallale, 
kes on sel hooajal noore sportlase pingu
tusi toetanud. 

Meie jutuajamise järel ootas Karl Sebas
tiani nädalavahetusel ees murdmaavõist
lus Pannjärvel ja treening Kiviõli seiklus
keskuse lumepargis. Tugitooli spordi har
rastajal ehk kerkib küsimus, kas Eesti ni
rud talvised ilmaolud ei tekita tunnet, 
et jätaks mõne trenni vahele, laseks end 
 arvutimängudel kaasa kiskuda vms.

„Mulle meeldib selline päev, kui algul 
teen slaalominõlval trenni ja seejärel lus

tin teiste suusatajatega õhtuni lumepar
gis,” lausus asjaosaline veenvalt. 

Mida vanemaks ta saab, seda rohkem 
paelub ka tehnika. Aga tehniline see 
spordiala juba on. Ei ole nii, et hakkad 
aga mäest alla libisema ja katsud tokist 
mööda vangerdada. „Tähtis on leida õige 
hetk, mil pööret ehitama hakata,” avas 
noor mäesuusataja tausta ja lisas targalt: 
„Tehnika ei saa olla kunagi nii hea, et pa
remaks ei saaks minna.”

Meie vestluse eel on ta just saanud 
magusa võidu suurslaalomis Lätis Bal
tic Cupi võistlusel, kus osalesid viie rii
gi sportlased. Muidugi mõjub edu moti
vatsioonile turgutavalt, aga ka siin hoiab 
noor sportlane jalad kindlalt maas. Ka 
oma treenerit kiidab ta selle eest, et see 
kiitusega liiale ei lähe.

Kui juttu siiski tuleviku poole tüürisi
me, võttis Karl Sebastian tasakaalukalt 
pisut mõtlemisaega ja vormistas siis vas
tuse: „Tahaksin mõnel FISi võistlusel esi
kolme hulka tulla.” Üks selline etapp toi

mub aprilli teisel poolel Rootsis Ingemar
trofenis ja sinna on plaanis temalgi 
võistlus kogemusi, miks mitte ka head 
kohta hankima minna. Mullu samalt 
võistluselt saadud 5. kohta peab ta prae
gu üheks oma suuremaks saavutuseks.

Õigupoolest ei ole küll koht nii tähtis. 
„Kaotus võitjale on olulisem näitaja,” tegi 
noor sportlane siin täienduse. 

Mäesuusatamine nõuab tasakaalu, 
pain duvust, jõudu, osavust, reaktsiooni
kiirust. Kasvamine toob siin kindlas
ti kaasa muutusi. Tuleb pöialt hoida, et 
sama soodsas suunas, nagu on kõik kul
genud praegu. Kaile Kabun

Võru valla korvpallurid tõid valdade talimängudelt kaks medalit

Võru valla meeskond võitis Eesti valdade talimängudel hõbe- ja naiskond pronksmedali. Fotod: EMSL Jõud

Õilme Võro. Foto: Marko Mumm

Noori mäesuusatajaid on Võru vallas 
rohkemgi. Oma vanuseklassis pakuvad 
teistele konkurentsi Johanna Udras (U14), 
Jakob Udras (U18), Maria Jürisaar (U10) 
ja Tauri Jürisaar (U12).

Karl Sebastian Dremljuga oma auhinnariiuli ees. Foto: Kaile Kabun

Roosisaarelt maailma 
suusanõlvu vallutama
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80 AASTAT TAGASI

Hõredavõitu pidu Kasaritsas
16. veebruaril Kirepis toimunud raama
tute rändnäitusel oli välja pandud kõigi 
tähtsamate Eesti kirjanike hinnatavamaid 
töid. Osalt külma ilma tõttu oli rahvast nii 
näitusel kui ka haridusseltsi korraldatud 
õhtusel peol hõredalt. Elu 17.02.1936

Suusapäev Navil
Ilusa ilma tõttu kujunes Navil 23. veeb
ruar suusatajate suurpäevaks. Suusamär
gi võistlust oli kogunenud jälgima üle saja 
inimese ja võistlustest võttis osa paarküm
mend suusatajat. Noorkotkaste 1500 m 
sõidu võitis Vambola Pundak ajaga 9.50, 
3000 m Adolf Kusma ajaga 16,2 minutit.
 Elu 26.02.1936

Puiestik Verijärve kaldale
Kasaritsa haridusseltsil on kavas muuta 
nägusamaks Kirepi endise koolimaja ümb
rus ja rajada Verijärve kaldale puiestik.

Elu 2.03.1936

Lõpetajad kogunevad Väimelasse
Väimela põllutöökooli juures toimuvad 
16.–18. märtsini kolmepäevased täiendus
kursused endistele lõpetajatele. Looma
tervishoiust ja seakasvatusest räägib Kure
maa katsejaama juhataja dr Voltri. Kana
kasvatusest toob selgitusi eriteadlane 
Kuusental. Peale selle on soovijail võima
lus end täiendada käsitöös. Korter kursus
lastele antakse kooli juures tasuta. 

Elu 13.03.1936

Navile asutati aiandusring
Navi maanaiste seltsi koosolekul otsusta
ti seltsi juurde asutada aiandusring, mil
le liikmeks registreeris end 17 perenaist. 
Mõned sooviavaldused olevat veel  tehtud. 
Samal koosolekul kinnitati seltsi aastaaru
anne ja valiti tagasi juhatus eesotsas Elf
riede Kostabiga, uueks juhatuse liimeks 
sai Iida Onno. Seltsil on üle 70 liikme.

Elu 13.03.1936

Auhind Väimela põllutöökoolile
14. üleriigilisel seemnevilja näitusel hin
nati Väimela põllutöökooli talinisu ‘Luun
ja’ seeme esimese auhinna vääriliseks. 
Õlle odra näitusel sai Väimela põllutöö
kool kolmanda auhinna. Elu 30.03.1936

99 

AINO VAIDLA 24. märts

93 

ILSE KÄRBLA 12. aprill

90 

HELDUR PRESS 10. aprill

85 
VAIKE-HELI PILD 1. märts
ÕIE EICHE 18. aprill

80 
ALLI LONDON 12. märts
LAINE LILLEMÄGI 13. märts
JEVGENIE PUUSAAR 3. aprill
MARET KOPPEL 9. aprill
MALLE RÄIM 18. aprill
ZINAIDA BAJARSKENE 23. aprill

75 

ANTONINA PUNT 5. märts
ILME ORR 12. märts
LEA KONGO 20. märts
VOLLI KIKAS 5. aprill

70 

KÜLLI OJA 5. märts
IVAN BEREST 8. märts
TIIT PUURA 11. märts
ILMAR VÄLJANDU 26. märts
PENDI HUSSAR 27. märts
VILLO VÄRS  9. aprill
MAIA KAUR 12. aprill
MAIE ZUPSMAN 22. aprill
MATTI ELLISAAR 24. aprill

65 
HILJA LILOSON 2. märts
HELMOT SAARNIIT 8. märts
TIIU SILMUS 8. märts
HEINO RAUD 14. märts
VAIKE RUNTAL 22. märts
REIN NAGEL 23. märts
AAR ALLPÕDER 8. aprill
MIKU VANAMETS 12. aprill
TIIA KOLTS 18. aprill
AREND SILMUS 20. aprill

60 

JAAK ADER 8. märts
HELI SIKK 13. märts
VALDEK PENK 14. märts
AIN VAAS 19. märts
KAJA PUUSEPP 20. märts
VÄINO TOLK 2. aprill
TOIVO MÕTTUS 13. aprill
EHA HANSI 27. aprill

Manalateele 
on lahkunud...
REIN MÕTTUS 21.06.1962–08.02.2016
VALTER SREIBERG 29.01.1942–23.02.2016
VELLO VILL 21.10.1940–06.03.2016

Eesti Vabariik läheneb jõudsalt 
oma 100. sünnipäevale. Veel 
leiame endi hulgast ka Eesti riigi 
põlvkonnakaaslasi – kahel neist, 
Aksella ja Regina Kirotajal käis 
Võru Valla Teataja hiljaaegu 
külas. Eestist, ajast ja elukäigust
kõnelemas, pikaealisuse saladuse 
kohta küsimas.

99aastane Aksella ja 94aastane Regina 
elavad praegu Juba külas, aga on enami
ku oma elust olnud seotud Keeni taluga 
Navil. Eluõhtul on neile toeks Helle Jako
bi, kellele Regina on ema ja Aksella sõtse. 

Kogu meie jutuajamise vältel istub Ak
sella voodil, selg sirge ja mõte kunagistel 
koduradadel. Regina elujõud hakkas möö
dunud aasta lõpul raugema ja tema vest
luses enam kaasa ei löö. Sellest on Aksellal 
muidugi kahju, sest suurt osa oma elust 
on ta vennanaisega jaganud. Seda suures 
üksmeeles. Ja ehkki üksteise naerud ja nu
tud on läbilõhki teada, oleks nüüdki veel 
hea asju arutada ja mälestusi üle kontrol
lida.

„Ainult üks kord oli nii, et meil talus 
ehitati lauta ja mul oli oma plaan, kuhu 
virtsarenn teha, aga Regina tahtis teisiti. 
Lõpuks mõtlesin, et mis ma vaidlen noor
te inimestega,” meenutas Aksella enda ja 
vennanaise ainukest mõtete lahkumine
kut.

Ka Helle toetas kõrvalt, et ei saa oma 

hoolealuseid kapriisides küll süüdistada: 
arusaavalt on nad ka tema töödessetege
mistesse suhtunud. Minemine, jäta mei
le tükk leiba, küll me hakkama saame, on 
nad ikka sõbralikult soovitanud.

„Seal ole enne surma veel valitsuse all,” 
kõlas Aksella hinnang hooldekodule, kus 
toit ja hool on ometi kellaajalise täpsusega 
tagatud. Just seda aga eakad naised valit
suseks ehk enesemääramise kärpimiseks 
peavadki.

Veel mõni aeg tagasi oli Aksella nii tra
gi, et olgu ilm milline tahes, tema tegi 
hommikul ikka tiiru väljas ära, kas või 
väli kempsuni, kui külm ei lubanud pin
gil kassidega juttu puhuda. Ta lisas, et sõr
med on kohmakaks jäänud, muidu võtaks 
ta nüüdki veel mõnd tööd näpu vahele.

Aga eks elus ole omajagu rassitud ka. 
90. eluaastani pidas Aksella lehma, Regi
na tegi siis liikumisraskuste tõttu juba tu
baseid toimetusi. Põllu ja laudatöö on ol
nud aga mõlema naise elu osa.

Nagu ka võru keel. Magusaimaks ajaks 
oma elus peab Aksella esimest Eesti Vaba
riigi aega. Just võru keeles tema hinnang 
kõige värvikamalt kõlabki: „Esi teit, ei 
seit, esi kitset.” 

Ent kuninglik aeg algas tema meelest 
ka üheksa aastat tagasi, kui lehmapidami
sele sai lõpuks punkt pandud. Sinnamaa
ni oli ikka raske sellest harjumusest lah
ti lasta.

Eestist, ajast ja inimestest rääkides tea
tas Aksella kindlameelselt, et tema enam 
telerit ei vaata, sest inimestevaheline hõe-
lus väsitab, ilmaelu kisub kiiva. Kui kü

sida, kuidas seda halba nüüd siis varase
mast rohkem on, ei jää Aksella jänni: va
nasti oli nii palju tööd, et eestlasel ei ol
nud aega teise eestlase vastu kurja haudu
da.

Helle arvas, et küllap ajab uudishimu 
sõtse siiski juba õhtul teleri ette. Kui Ak
sellal ja Reginal veel rohkem reipust ja pa
rem silmanägemine oli, siis oli eriti nelja
päeviti, kui postkasti potsatas mitu lehte, 
tuba hommikust õhtuni lehelugemiskrõ
binat täis.

Hiljaaegu vaatas Aksella telerist eten
dust „Savisaar”. Kui Helle hoiatas, et Savi
saar ise selles loos lavale ei tule, ja küsis, 
kas ta saab aru, millega on tegu, kõlas vas
tuseks: „Saan ikka, see on kõrgem kunst.” 

Kui aasta lõpus ees ootava 100 aasta juu
beli kõneks võtame, rehmab Aksella käe
ga: aega ta endale enam juurde ei palu. 
Uued eluaastad kipuvad kahjuks ajaviite
võimalusi kahandama, sama kehtib tut
tavate, sugulaste ja sõprade ridade kohta. 
Suhtlusring kuivab kokku.

Pikaealisuse retsepti ei osanud Aksel
la ka välja kirjutada, aga nimetas mõned 
komponendid, millel on ilmselt oma mõju 
olnud: talus kasvatatud toit, füüsiline töö 
ja karskus. Noorpõlves andis Aksella kars
kusseltsis tõotuse, et ei joo ise alkoholi 
ega paku ka teistele. See tõotus pidi kest
ma 25. eluaastani, ja nii ka läks.

Tihke ei tohi teise pääle olla ja lähedasi 
tuleb hoida, kõlas tema soovitus järgmis
tele põlvedele. Eks see ole üks väärt nõu
anne, kui tahta, et hing oleks rahulik.

Kaile Kabun

Kaks Keeni talu perenaist Aksella ja Regina mõned aastad tagasi oma kodu õuel õiteilu imetlemas. Foto: Marko Jakobi

Eesti eakaaslastega elust ja inimestest
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• 11. märtsil kell 20 peoõhtu ansambli-
ga Mesipuu Puiga kooli saalis. Põlva rahva-
kandleansamblit juhendab Heino Tartes.

• 18. märtsil kell 15 ansambli 
Vannamuudu kontsert „Tere, kevad!” 
Parksepas Kanariku keldris.

• 22. märtsil kell 11 XVI Võru-Seto näite-
mängupäev Puiga kooli saalis ja lasteaias.

• 28. märtsist 1. aprillini käsitöönäitus 
vallamaja saalis.

• 3. aprillil kell 16 kooride kontsert 
Parksepa keskkooli saalis.

• 8. aprillil kell 19 Tsooru külateatri 
etendus „Esmaspäev on hirmus päev” 
Puiga kooli saalis.

• 13.–14. aprillil raamatulaat 
Parksepa lasteaias.

• 15.–17. aprillini külaliidrite õppereis 
Järvamaale. Tel 5052802 (Piret Haljend).

• 22. aprillil Jüriöö jooks Navi Tagakülas.

• 23. aprillil kell 18 tantsuline kevad- 
tervitus valla taidlejatelt Navi seltsimajas.

• 24. aprillil kell 11 Puiga küla talgupäev.

• 29. aprillil kell 17 heakorratalgud 
Parksepa alevikus Kanariku järve ääres.

• 30. aprillil kell 10 laste õngitsemis- 
võistlus Kevadkalake Vagula järve ääres.

• 30. aprillil kell 15 „Tantsurühm 
Hõbedane – 10” Puiga kooli saalis.

MIS TOIMUB?

EESMÄRK. Konkursi eesmärgiks on leida Võru vallale 
iseloomulikud meened, mida vald saab kinkida vaba-
riigi aastapäeval ja teistel valla tunnustamisüritustel 
tunnustatavatele isikutele, valla ametlikele külaliste-
le ja koostööpartneritele. 

Konkursile oodatakse meeneid (edaspidi töö), mis 
rõhutavad piirkonna omapära, on huvitavad, esteeti-
lised, ning mille tootmine on teostatav; samuti võiks 
neil olla tarbimisväärtus.

Konkursi eesmärgiks on ergutada õpilaste, väike-
ettevõtjate ja käsitöömeistrite tootearendust ning 
loomepotentsiaali.

ÜLDTINGIMUSED. Konkursi korraldaja on Võru valla-
valitsus koostöös Võru vallavolikogu haridus- ja kul-
tuurikomisjoniga.

Konkurss on avalik ja sellel võivad osaleda kõik 
füüsilised ja juriidilised isikud, sh õpilased ja õpilasfir-
mad, v.a hindamiskomisjoni liikmed. Mitu isikut või-
vad esitada ka ühise töö.
Konkursile tuleb esitada töö kohta 
alljärgnevad eestikeelsed materjalid:
• originaalformaadis töö valmistatuna ühes eksemp-
laris;
• info töö valmistamise (tehnoloogia, materjalid, või-
malik tootmismaht kuus jms) kohta ning märge, kas 
töö on uus, olemasolev või tootmises;
• soovi korral autori(te) kommentaarid töö kohta 
(seotus piirkonna ajaloo, kultuuri, traditsioonide, 
legendidega);
• töö omahinna maksumuse kalkulatsioon;
• töö lõplik hind koos käibemaksuga (kui erinevate 
tiraažide puhul töö hind muutub, siis märkida ära 
näiteks 10 ja 50 eksemplari hind).

Konkursile esitatud töid, mis ei vasta punkti 2.3 
nõuetele, hindamiskomisjon ei hinda.

Konkursitööd tuleb esitada hiljemalt 1. maiks 
2016 Võru vallavalitsusse aadressil Võrumõisa tee 4a, 
Võru, 65505 Võrumaa. Konkursitöö tuleb varustada 
märgusõnaga ning juurde tuleb lisada kinnine ümb-
rik, kus on töö autori andmed (nimi, telefon, e-posti 
aadress) ja töö lühikirjeldus.

Konkursil osalemisega seotud kulutusi konkur-
si korraldaja ei hüvita. Kõik tööd ja muud konkursile 
esitatud materjalid on konkursil osalejal võimalik ta-
gasi saada ühe kuu jooksul pärast konkursi lõppu.

TÖÖLE ESITATAVAD NÕUDED. Töö peab olema atrak-
tiivne, originaalne, huvitav ja esteetiline.

Töö peab kujutama või kandma Võru valla  
sümboolikat.

Töö võiks rõhutada piirkonna omapära.
Töö tootmine peab olema teostatav.
Töö võiks olla tarbimisväärtusega.
Töö peab olema toodetav väikestes kogustes 

(10–50 tükki, olenevalt tootest).
Töö lõplik hind peab jääma hinnavahemikku 30–

80 eurot. Õpilastööde puhul hinnapiirangut ei ole.

HINDAMINE. Tööde hindamiseks moodustatakse hin-
damiskomisjon, kuhu kuuluvad vallavolikogu hari-
dus- ja kultuurikomisjoni liikmed ning vallavanema 
ettepanekul vallavalitsuse töötajad.
Tööde hindamisel võetakse aluseks 
järgmised kriteeriumid:
• seotus piirkonna ajaloo, kultuuri, traditsioonide 
ja legendidega;
• isikupärasus ja originaalsus;
• praktiline väärtus;
• kvaliteetne teostus;
• tiraažeeritavus;
• hind.

Hindamiskomisjoni töö tulemused kinnitatakse 
hindamiskomisjoni koosoleku protokolliga. 

TÖÖDE KASUTAMINE. Võru vallavalitsus võib välja-
valitud tööde seast osta kokkuleppelise tiraaži mee-
neid pärast lepingute sõlmimist töö autori(te) ja kon-
kursi korraldaja vahel. 

Võru vallavalitsuse esmane planeeritav konkursi 
võitnud meenete kasutamise aeg on detsember 2016 
ja meened peaksid olema valmis hiljemalt 1.12.2016.

Võru vallavalitsus jätab endale õiguse pärast kon-
kursi tulemuste väljakuulutamist paluda vajaduse 
korral mõne töö autoril konkursile esitatud eset sobi-
vamaks muuta.

Konkursi korraldaja planeeritav väljavalitud mee-
nete soetamise ja kasutamise aeg on kuni aastani 
2017 (k.a).

MUUD TINGIMUSED. Konkursi tingimused on kätte-
saadavad Võru valla kodulehel www.voruvald.ee.

Kõik küsimused konkursi kohta tuleb esitada 
kirjalikult vallavalitsusele või e-posti teel 
vald@voruvald.ee.

Konkursi korraldaja jätab endale õiguse teha 
konkursi tingimustes muudatusi. Muudatused 
avalikustatakse Võru valla kodulehel. 

Ivo 
Lillepuu
Õnnitleme 

juubelisünnipäeval!

Kaasteelised endisest 
Kalevipoja kolhoosist

Lühikese põikena ajalukku meenutagem: Uma Pido on võrukeel
ne laulu ja rahvapidu, mis toimus esimest korda 2008. aastal 
Võru Kubijal, teist korda 2010. aastal Põlvas Intsikurmus, kol
mandat korda 2013. aastal jälle Kubija lauluväljakul. Neljas pidu 
on ukse ees ja toimub 28. mail Põlvas ilusas Intsikurmus. Nii lii
gub pidu kahe maakonna vahel, ühendades VanaVõromaa kee
le ja kultuuriruumi.

Peo idee sündis 2006. aastal Valgjärvel toimunud Kaika suve
ülikoolis, osutus elujõuliseks, haaras kaasa nii tegijaid kui osale
jaid Võrumaast kaugemalgi. Tullakse laulma või pealt vaatama, 
tullakse juurte juurde ja omade sekka, aga tullakse ka eksootika, 
huvi ja uudishimu pärast. Need, kes on käinud ja laululaval koos 
tuhandetega võrukeelseid laule laulnud, pajatavad erilisest ko
dusest meeleolust, mis välja kostvat ja paistvat, räägivad rõõm
sast ühtekuuluvustundest. Kaugemalt tulijad kiidavad kohalik
ke stiilis: küll te olete ikka toredad ja tublid! Kohalikud on enda 
üle väga uhked ja kõik on rahul! 

Osalejate arv on muudkui kasvanud, tullakse mujalt Eestist ja 
laiast ilmastki. Esimesel peol oli lauljaid ligi 2400, teisel 3400 ja 
kolmandal 3600. Umbes sama palju lauljaid koguneb Intsikur
mu ka tänavu. Lisaks Võru ja Põlvamaale tulevad koorid veel 
Harjumaalt, Jõgevamaalt, LääneVirumaalt, Tartu, Valga ja Vil
jandimaalt. Luxembourgist tuleb Euroopa eestlaste koor ja Hel
singist sealse Eesti Maja koor – kokku veidi üle 150 kollektiivi.

Ikka on kuuldud ohkamist: küll laulaks laulupeol, aga ei 
ole ühegi koori liige! Suurepärased väljamõeldised olid koorid 
„Mehe’ mõtsast” ja „Naasõ’ nurmelt”, millega liitusid peale nii
sama lauluhuviliste ka ansamblite mehednaised. Teise ja kol
manda peoga said liituda konnakoorid, mis tekkisid pere, kogu, 
laud, pesa või sõpruskondadest. Tänavu liituvad nurmõnaasõ’ 
ja mõtsamehe’ Võru ja Põlva nais ja meeskooridega. Konnakoo
re, suuremaid ja väiksemaid, on kirjas 13, kes kõik laulavad kaa
sa uhkes ühendkooris. Uma Pido on kaasa aidanud ka suurepä
raste võrukeelsete laulude loomisele ning need on muutunud 
paljude kooride lemmikrepertuaariks.

Tänavuse peo teemaks on mets ja väelised puud. Uma Pido 
kunstniku Anne Prangeli ning fotokunstnik Peeter Lauritsa 
koostöös sündisid möödunud suvel meeleolukad pildid, mis rää

givad inimeste omavahelistest suhetest ning sidemetest loodu
sega, toetades niimoodi piduliste hääs mõttes metsa poole ole
kut. Kirjamees Aapo Ilvese abiga said pildid ka tabavad allkirjad. 
Näitust „Mõtsas mi’ olõmi jäänü” saab kuni peoni näha 16 Vana
Võromaa, aga ka Setomaa paigas.

Enne kolmandat Uma Pido 2013. aastal liikus läbi kogu Vana
Võromaa võrokeste lipp. Tänavu teeb omapärase teekonna läbi 
laul, et jõuda 28. mai õhtuks peole Intsikurmu ja süüdata seal 
peotuli. Laul liigub peoks valmistuvate kooride abil ja toel. Li
saks hoitakse meeles seda, et enne kui eestlased koorilauluga 
tutvust tegid ja sellega kuulsaks said, laulis meie rahvas regi
laule. Nii on plaanis aprillismais enne pidu korraldada igas Va
naVõromaa kihelkonnas ja Setomaal lauluõhtuid, kus lauldak
se oma kandi rahvalaule, mida me õnneks veel oskame ja armas
tame. Uma Pido on tõeline rahvapidu – laulad kaasa, plaksutad 
kõigest väest, poetad liigutuspisaragi, kohtad sõpru ja tuttavaid, 
tunned rõõmu ühisest osasaamistundest. Naudid ja püüad meel
de jätta seda kodust ummamuudu ilmakaemise tunnet. Lõuna
eestlane olevat jutukam, rõõmsameelsem, muretum, seltsivam, 
usalduslikum inimene kui ehk põhjaranniklane või loopealse 
elanik. Kuidas oma ära tunda? Eks ikka naerunäost ja ettesiru
tatud terekäest. Intsikurmus ei pruugi see lihtne olla, sest Umal 
Pidol on kõik omad! Peo lavastaja on Põlvast pärit vabakutseline 
näitleja ja lavastaja Kristo Toots.

Hää Võru valla rahvas! Sättige päev vabaks, otsige piduriided 
või rahvarõivad välja, hõigake pere ja sugulased kokku ja tulge 
kindlasti Uma Pidole Intsikurmu 28. mail. Võru vallast osaleb tä
navusel peol seitse kollektiivi umbes 150 lauljaga.

Uudiseid ja ettevalmistuse käiku saad jälgida kodulehelt www.
umapido.ee, Facebookist ja blogist umapido.wordpress.com.

Siiri Toomik

Maaleht 
jäädvustab 
Eesti elu
Kutsume teid kaasa lööma ettevõtmi
ses, mille käigus soovime jäädvustada 
praegust Eestit lugude ja maalide kau
du. Ootame selleks teie lugusid huvita
vatest Eesti paikadest, inimestest, prob
leemidest, olukordadest, hetkedest ja 
sündmustest, mis kõnetavad meid – Ees
ti inimesi – kõige ilmekamalt. Lisaks on 
kõik kunstnikud oodatud neid inspiree
rivaid lugusid maalidel kujutama. Pari
mad lood ja maalid avaldame Maa lehes, 
samuti jõuavad need järgmisel aastal 
suurtele näitustele Tallinnas ja mu
jal Eestis ning raamatu kaante vahele.

Maaleht ootab kõikide lugusid kuni 
märtsi lõpuni. Saadetavad lood võiksid 
selgitada, miks just see paik, sündmus, 
probleem või inimene väärib tulevastele 
põlvedele jäädvustamist. Hea, kui põh
jendus mahuks 500–1000 tähemärgi 
sisse, mis on kuni pool lehekülge trüki
tud teksti. Lood palume saata eaadres
sil maal@maaleht.ee või postiaadressil 
Maaleht, Narva mnt 13, 10151 Tallinn, 
märgusõnadega „Jäädvustame Eesti”.

Kui soovite olla aga üks nendest, kes 
soovib sirvida meile laekunud lugusid 
ja sealt maalimiseks inspiratsiooni saa
da, siis palun andke endast 20. märt
siks märku eaadressil maal@maaleht.
ee. Sel moel saame teile edastada Maale
hele laekunud lood või jagada muud 
kaasa löömiseks tarvilikku infot.

Selle ettevõtmise raames sündiv maal 
peaks valmima hiljemalt 31. oktoobriks 
2016. Reprot teosest koos autori ja pil
di kohta käivate rekvisiitidega ootame 
aadressil maal@maaleht.ee.

Lisainfot saab aadressil  maal@
maaleht.ee  või telefonil 661 3310, 661 
3300.

Andres Eilart,
Maalehe peatoimetaja

Kõik omad Umale Pidole!

Võru valla esindusmeene konkursi tingimused

REISIHUVILISTELE!
ABZ pakub kolmepäevast sisukat reisi 

Leedumaale (14.–16. juuni) ja veel 
põnevamat reisi Moskvasse (4.–8. juuni, 

buss, rong). Täpsem info tel 782 8498 
või 5645 7380.


